ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Praça Prof. Joca Rêgo, nº 121, Centro, CEP 65.800-000, Balsas/MA
CNPJ 06.441.430/0001-25 – (99) 3541-2197

cplbalsas2017@gmail.com

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS IRP

A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos, unidade vinculada à

Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária, realizará processo

licitatório na modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço, para

registro de preços objetivando a contratação de empresa para aquisição de pneus,

câmaras e protetores, para serem usados nos veículos de propriedade das secretarias

do município de Balsas/MA, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência

(TR).

O processo licitatório será conduzido pela Secretaria de Licitações e

Contratos, tendo como órgão gerenciador da respectiva Ata de Registro de Preços a

Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária, e a gestão dos

respectivos contratos caberá aos órgãos e entidades participantes.

A estratégia da contratação, execução e gestão do fornecimento a ser

contratado estão especificadas na minuta do Termo de Referência (TR) e Estudo Técnico

Preliminar (ETP) anexos a este documento.

Os valores unitários registrados nesta IRP e indicados no TR são preliminares,

podendo divergir dos estimados publicados no edital.

Diante do exposto, comunicamos que a Secretaria de Finanças,

Planejamento e Gestão Tributária, no uso de suas atribuições regulamentares,

disponibiliza a presente IRP, consideradas as seguintes condições:

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Praça Prof. Joca Rêgo, nº 121, Centro, CEP 65.800-000, Balsas/MA
CNPJ 06.441.430/0001-25 – (99) 3541-2197

cplbalsas2017@gmail.com

a) Poderão participar desta IRP somente órgãos e entidades vinculadas às

Prefeitura Municipal de Balsas/MA, conforme previsão expressa no artigo

13, § 3º do Decreto Municipal nº 013/2024 de 30 de janeiro de 2024;

b) O período de lançamento da demanda é de 8 (oito) dias úteis contados

da abertura da IRP;

c) Tendo em vista que o Portal de Compras Públicas não dispõem ainda da

ferramenta necessária para publicação e cadastros de intenção de registro

de preços, o acesso à presente IRP para lançamento da demanda será

realizada via e-mail (cplbalsas2017@gmail.com).

Balsas (MA), 30 de julho de 2024.

Diogo Rossi Lima Nogueira

Secretário Executivo

mailto:cplbalsas2017@gmail.com